
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

 

  

 
 
Al personale interno 

tramite registro elettronico 

       Al personale di altra istituzione  

       Scolastica tramite Sito WEB 

        sezione Albo on-line 

Al fascicolo PON “REACT EU” 
 

Alla DSGA SEDE 
 

 

 

OGGETTO:  AVVISO DI SELEZIONE di personale interno e di altra Istituzione scolastica, 

per il conferimento dell’incarico di progettista per la realizzazione del progetto 

PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. 

Obiettivo specifico 13.1 – Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Azione 13.1.1 – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici – 

Avviso pubblico AOODGEFID\20480 del 20 luglio 2021  

Titolo progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-69  
 

CUP: I89J21003990006 
 

Autorizzazione progetto: prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID\0020480 del 20/07/2021 su “Realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”,  in coerenza con l’Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

VISTA la Nota MIUR prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021, che rappresenta la 

formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica. 

VISTA la propria determina prot. n.1391/VI-2 del 27/01/2022 di avvio della procedura per la 





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

realizzazione del progetto PON  di cui all’oggetto. 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno e  n. 1  figura di 

esperto per l’affidamento dell’incarico di progettista  per la realizzazione del progetto 

in parola. 

VISTA la determina di avvio della procedura di selezione personale interno e di altra 

istituzione scolastica prot. n. 1656/VI-1  del 31/01/2022. 

CONSIDERATO che la scelta del personale per l’attuazione del progetto debba avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e di parità di trattamento; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario esperire in via preliminare una indagine interna per verificare 

la disponibilità di personale idoneo ad assumere il suddetto incarico; in caso di 

assenza di risorse interne si procederà a valutare candidature di personale appartenente 

ad altre istituzioni scolastiche. 
 

DISPONE 

L’avvio della procedura di selezione di personale interno e di altra istituzione scolastica, mediante 

comparazione per titoli, per l’individuazione di n. 1 Esperto per l’affidamento dell’incarico di progettista per la 

realizzazione del progetto PON  dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia”. 
 

Art. 1 – Oggetto dell’incarico 

- Profilo professionale: ESPERTO PROGETTISTA 

Il progettista dovrà: 

 svolgere un sopralluogo approfondito della rete digitale e cablata di tutti i plessi destinati alle 

attrezzature e agli interventi di cui al progetto;      

 redigere il Capitolato tecnico relativo ai beni da acquistare, tenendo conto delle esigenze e dei 

bisogni dell’Istituto, nonché dei vincoli di rendicontazione del progetto; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

durante le fasi della procedura di acquisto delle forniture inteso come: 

 ▪ affiancamento nella verifica, valutazione e affidamento tramite eventuali convenzioni 

CONSIP attive;  

 ▪ in alternativa: affiancamento nella predisposizione di una RDO da pubblicare nel MEPA 

compresa di capitolato tecnico, disciplinare di gara (nel rispetto della normativa vigente), 

compresa la valutazione e la predisposizione di un prospetto comparativo delle offerte 

pervenute; 

 svolgere l’incarico secondo il calendario concordato con l’Istituto; 

 verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato 

(matrice acquisti o elenco attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti 

(capitolato tecnico);  

 controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al piano FESR inseriti nell’apposita 

piattaforma telematica dei fondi strutturali PON e coadiuvare l’Ass. Amm.vo 

nell’inserimento nella stessa piattaforma delle matrici degli acquisti; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

 predisporre una relazione finale e curare la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore 

lavorate. 
 

Art. 2 – Requisiti e condizioni per l’accesso alle selezioni 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione il personale interno o personale di altra 

istituzione scolastica, di comprovata qualificazione professionale in possesso di:  

a)  Laurea magistrale afferente l’area di riferimento (Reti cablate e wireless). 

Art. 3 – Compenso previsto 

Il compenso per il progettista è stabilito in un massimo di € 8.391,77 (ottomilatrecentonovantuno,77) lordo 

stato. L’impegno lavorativo non potrà essere superiore a 185 ore e dovrà essere svolto oltre l’orario di servizio e 

risultare da apposito registro delle attività. 

Sul compenso spettante saranno applicate tutte le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 

legge. In ogni caso, l’importo complessivo sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi 

comunitari e non potrà superare la soglia indicata nell’avviso.   

 

Art. 4 - Modalità e termini di presentazione della domanda  

La domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema allegato al presente Avviso (All.1) dovrà pervenire 

presso l’ufficio protocollo di questa scuola entro e non oltre le ore 14 del 09/02/2022. La stessa potrà essere, 

altresì, recapitata alla scuola a mezzo PEC o PEO, agli indirizzi di seguito indicati e con l’esplicita dicitura 

riportata all’oggetto “Candidatura esperto progettista - Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-69” - 

chic818001@istruzione.it (PEO) chic818001@pec.istruzione.it (PEC). 

All’istanza di partecipazione dovrà essere obbligatoriamente allegato il curriculum vitae in formato europeo 

debitamente sottoscritto.                                                                                       

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. Ai sensi del D.P.R. 445/2000 le dichiarazioni rese e 

sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere 

effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Considerata 

la necessità di concludere tutte le procedure entro i termini indicati dalle disposizioni ministeriali, gli incarichi 

potranno essere attribuiti anche in presenza di una sola candidatura, purchè rispondente alle caratteristiche 

richieste. 

Art. 5 – Ammissibilità 

Possono produrre domanda di partecipazione redatta, a pena di esclusione, secondo lo schema allegato al 

presente Avviso (All.1), il personale interno in servizio per il corrente anno scolastico ed il personale dipendente 

da altre istituzioni scolastiche idoneo e di comprovata professionalità, in possesso dei requisiti di cui all’art. 2. 

Art. 6 -  Valutazione  

Sono considerati elementi di valutazione:  

- Laurea magistrale  o specialistica afferente l’area di riferimento (Reti cablate e wireless); 

- Esperienze professionali: 

  esperienze pregresse nell’ambito della progettazione e realizzazione di progetti FESR 

  esperienze pregresse quali Animatore digitale o componente del team digitale 

  esperienze pregresse nel ruolo di gestione e coordinamento attività cardine nella scuola. 
 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di 

partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento 

l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico. La selezione fra 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

tutte le candidature pervenute verrà effettuata da apposita commissione composta dal D.S., da n. 1 docente e da 

n. 1 Ass. Amm.vo, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della griglia di valutazione Esperti: 

La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae e nel modulo 

di domanda allegato al presente Avviso. Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze 

professionali e i servizi effettuati alla data di scadenza del presente Avviso; l’attinenza dei titoli dichiarati a 

quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 
 

Art. 7 - Incarichi e Compensi  

L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità – trasparenza – rotazione - pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. Al termine dell’esame delle candidature verrà stilata una graduatoria 

provvisoria secondo il punteggio attribuito dalla tabella di valutazione esperto. Data la complessità del progetto 

da realizzare, a parità di punteggio verrà preferito il candidato interno che ha maturato il maggior numero di 

esperienze lavorative nel settore di pertinenza.  

Qualora dall’esito della procedura non risultasse possibile individuare la figura di esperto tra il personale 

interno, si procederà con l’esame delle candidature presentate da personale di altra istituzione scolastica 

preferendo il candidato con maggior numero di esperienze lavorative svolte nel settore di pertinenza.  

Trascorsi 5 giorni senza la ricezione di eventuali reclami la graduatoria diverrà definitiva. Nel Provvedimento di 

attribuzione di incarico saranno definiti: la sede, gli orari, le scadenze relative alla predisposizione del progetto 

ed il compenso.  

Il compenso dell’Esperto è commisurato alle ore effettivamente svolte, previsto dal Progetto PON autorizzato e 

sarà corrisposto a conclusione del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi 

specificati nell’incarico. 
 

Art. 8 – Rinuncia e surroga 

In caso di rinunzia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di cui al precedente comma. 

Art. 9 - Tutela Privacy 

Ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti e trattati da questo Istituto per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. L’interessato gode dei 

diritti di cui alla normativa citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati che lo riguardano e quello di far 

rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge.  
 

Art. 10 - Il responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 del della Legge 7 agosto 1990, n. 241 Responsabile del procedimento è il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Liberata Colanzi. 
 

 Art. 11 - Pubblicazione dell’avviso 

Il presente avviso viene pubblicato in data odierna sul sito web della Scuola 

www.omnicomprensivoatessa.edu.it, nelle sezioni Albo on-line e viene inviato a tutti i docenti dell’Istituto 

tramite “Registro elettronico”. 

                                                

                                           Il Dirigente Scolastico 

                                               Prof.ssa Liberata COLANZI 
                                                 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

nc/DS 

 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

 

 

 

 

 

 

 

TABELLA   DI VALUTAZIONE   ESPERTO 

TITOLO DI STUDIO VALUTAZIONE PUNTEGGIO     max. 

30 
a) Laurea magistrale  o specialistica afferente 

l’area di riferimento (Reti cablate e wireles) 

votazione fino a 80  

votazione da 81 a 100  

votazione da 101 a 105  

votazione da 106 a 110  

votazione di 110 e lode 

p. 10 

p. 15 

p. 20 

p. 25 

p. 30 

ESPERIENZE PROFESSIONALI VALUTAZIONE PUNTEGGIO        max. 

50 

b)  Esperienze pregresse nell’ambito della 

progettazione e realizzazione di progetti FESR 

(laboratori e stazioni multimediali) 

 

n. 3 titoli Max Punti 5 

max.15 

c) Animatore digitale e componente team per 

l’innovazione  

 

 

n. 2 titoli Max Punti 5 

max 10 

d)  Incarichi organizzativi - gestionali:  

-  FF.SS. - Referenti – Coordinatori 

– Collaboratori del DS  

 

n. 5 titoli Max p. 5 

max. 25 

 


		2022-02-02T17:17:29+0100
	COLANZI LIBERATA




